
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-179 del 11/03/2024

Oggetto Oggetto: Laboratorio Multisito. Rettifica per mero errore 
materiale della Determinazione nr. 176 del 11/03/2024.

Proposta n. PDTD-2024-189 del 11/03/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 11 (undici) marzo     2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il  

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Rettifica per mero errore materiale della Determinazione nr. 

176 del 11/03/2024.

VISTI:

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

PREMESSO:

● che  con  Determinazione  nr.  176  del  11/03/2024  è  stata  approvata  una  modifica 

contrattuale  non  sostanziale   del  contratto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  Standard 

Inorganici-  Fornitore  Ultra  Scientific  Srl.  CIG:  82970351E2,  aggiudicato  con  con 

determinazione n. DET-2020-631 del 04/09/2020, ad esito di  procedura aperta telematica 

sopra soglia comunitaria,

● che  tale  modifica  è  stata  approvata  per  aumentato  fabbisogno  dei  medesimi  prodotti 

oggetto dell’accordo quadro, quantificato nel valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 

63 c.3 lett. b) del D.Lgs.50/16, per un  importo massimo di Euro 3.569,66  + IVA 22%, 

pari al 15% del valore dell’offerta economica a base dell’aggiudicazione fino al termine 

del contratto fissato al 16/03/2024;

DATO ATTO:

● che,  successivamente all’adozione dell’atto di modifica non sostanziale è stato riscontrato un 

errore materiale dato dall’aver riportato nell’atto stesso il CIG master della procedura (CIG 

82970351E2) e non il CIG derivato acquisito all’uopo B0C2F39206 ;

CONSIDERATA:

● la necessità di  rettificare,  per  mero errore materiale,  la  Determina nr.  176 del 11/03/2024 

sopra richiamata nella parte relativa all’errata indicazione del CIG;

RITENUTO: 

● di procedere alla rettifica, per mero errore materiale, della Determina nr. 176 del 11/03/2024 

indicando nel dispositivo della stessa il CIG derivato acquisito corretto B0C2F39206;

DATO ATTO INOLTRE:

● che la rettifica sopra riportata viene disposta per correggere un mero errore materiale;

ATTESTATA: 

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

● che Responsabile del  Procedimento è il  Dott.  Stefano Forti,  Responsabile del Laboratorio 

Multisito; 

● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca,  

Responsabile dello Staff gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai sensi 

dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;



 DETERMINA

1. di rettificare, per quanto sopra esposto, per mero errore materiale, la Determina nr.  176 del 

11/03/2024 specificando che la modifica  contrattuale non sostanziale  del contratto avente ad 

oggetto  la  fornitura  di  Standard  Inorganici-  Fornitore  Ultra  Scientific  Srl  Cig  master 

82970351E2, viene adottata con riferimento al  CIG derivato B0C2F39206 

3. di confermare  per il resto il contenuto della Determina nr. 130 del 26/02/2024, in particolare 

per quanto concerne   gli aspetti contabili di imputazione del costo  complessivo previsto di 

euro 4.354,99 IVA inclusa,avente natura di  “materiale di laboratorio-reagenti a carico del 

budget 2024 e del bilancio economico pluriennale 2024-2026, dei centri elementari  di costo 

richiedenti.

4.   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

(f.to Dott. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2024-189   del    11/03/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Oggetto: Laboratorio Multisito. Rettifica per mero errore materiale 
della Determinazione nr. 176 del 11/03/2024.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/03/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


